---

<sup>1)</sup> **Köszvényes** falu Maros szék éjszaki részén.

Regis, Memorie commendamus per presentes. Quod nos feria sexta proxima ante festum omnium Sanctorum **vnacum certis Nobilibus et pocioribus Siculorum** harum parcium Transsyluanarum certis et racionabilibus ex causis penes nos existentibus, in Ciuitate Brasso- uiensi constitutis, Circumspecti viri Joannes Goebel Judex, ac Nicolaus similiter Goebel, et alter Nicolaus Hozyw Jurati ciues Oppidi nostri Prasmar, in ipsorum ac vniuersorum populorum et inhabitatorum eiusdem Oppidi personis nostram venientes in presenciam, graui cum querela nobis exponere curauerunt in hunc modum, quomodo populi et Jobagiones prefati domini nostri Regis in possessione **Thatrang** in pertinencijs Castri **Therch** habita commorantes<sup>1)</sup> quendam fluum Thatrang nuncupatum, qui alias versus idem Oppidum Regale Prasmar et super medium eiusdem fluxisset, de proprio suo alueo et meatu aggeribus constringentes in alium meatum versus dictam possessionem Thatrang ad quoddam videlicet molendinum eorum in facie eiusdem possessionis constructum fluere fecissent et procurassent, in quibus inhabitatores dicti Oppidi Prasmar in molendinis eorum super eodem fluuiio constructis et Oppido ipsorum propter defectum aque a plerisque temporibus multa dampna et incommoda perpessi fuissent, paterentur eciam de presenti, in preiudicium eorum et dampnum valde ingens, Cumque nos predictos populos et inhabitatores dicte possessionis Thatrang prima ..... nostri in presenciam accersiri conuocarique fecissemus, ijdem populi et Jobagiones Regij contra prefatos inhabitatores Oppidi Prasmar respondissent, quod hoc bene verum foret, quod dictus fluuius ad prescriptum eorum molendinum in facie prenatae possessionis Thatrang constructum flueret, non tamen ipsi dictum fluuium de antiquo suo meatu ad alium fecissent neque procurassent fluere meatum, sed semper et ab antiquo per illum eundemque meatum et alueum ad molendinum ipsorum fluxisset, flueretque eciam de presenti, et sic ipsi prefatis Saxonibus et inhabitatoribus Oppidi prenarrati nulla dampna intulissent, Nobis itaque continuis querimonij dictorum Oppidanensium et Saxonum admodum lassattis, viam ampliorem huiusmodi differenciarum et quer-

---

<sup>1)</sup> **Tatrang** falu a Barcaságon, a Töresvári uradalomban, Prásmár mezőváros szomszédságában.

moniarum precludere cupientibus, ad preces eorundem Ciuum de Prasmar, sed et prudentum et circumspectorum virorum Petri Keuel Judicis et Joannis Felterek Jurati Ciuis Ciuitatis Brassouiensis predice, nos propria in persona simul certis Nobilibus, sed et prefato Petro Keuel et Joanne Feltherek, ad conspiciendum et intuendum dictum fluuium Thatrang, exitumque et fluxum eiusdem accessimus. Cum itaque ad faciem dicte possessionis Thatrang, consequenterque ad prenarratum fluuium similiter Thatrang dictum peruenissemus, vniuersisque populis et Jobagionibus in eadem possessione Thatrang commorantibus inibi legittime conuocatis, prefatis eciam Joanne Goebel Judice ac Nicolao similiter Goebel et altero Nicolao Hozyw Juratis Ciibus dicti Oppidi Prasmar, quam pluribusque alijs inhabitatoribus Oppidi eiusdem, in ipsorum aetocius Communitatis Oppidi eiusdem personis ibidem adherentibus, et presentibus, iuxta eundem fluuium in transitu suo versus alpes, vnde scilicet fluebat, per magnum spacium procedendo, et dum ad quendam locum, vbi scilicet certa pars ipsius fluuij versus villam Regalem **Herman** appellatam declinat et conuertitur, peruenissemus, tunc ibi tam dictos Judicem et Juratos Ciues de Prasmar, quam inhabitatores ipsius possessionis Thatrang requisitos habuimus, si videlicet ipse fluuius in recto, et vero, ac antiquo meatu existat, an ne, et vtrum aliqua discrepacia inter eos sit, Vbi ipse partes vnanimi voce responderunt, ipsum fluuium in vero et recto meatu esse, nec ibi aliqua discrepacia inter illos esset. Quibus auditis terga versi sumus versus dictam possessionem Thatrang, in transitu eiusdem fluuij in plerisque locis ipsas partes requisitas habuimus, si ipse fluuius in vero et recto meatu esset, ipse autem partes nullibi sibi ipsis contradicebant. Tandem vero dum peruenissemus ad quendam locum, vbi videlicet ipsum fluuium versus dictam possessionem Thatrang declinare conspeximus, tunc ibi prefati Judex et Jurati ceterique Ciues de Prasmar ipsum fluuium de recto et antiquo meatu defluere, et per inhabitatores eiusdem ville Thatrang de vero meatu effossum fore allegabant, verum prout oculis intueri potuimus, nobis et alijs probis et notabilibus viris nobiscum existentibus videbatur, quod licet ipse fluuius tempore inundacionis et excrescencie aquarum, et versus dictam possessionem Thatrang fluxum habuerit, verum tamen vetus et antiquus

meatus ipsius fluuij versus dictum Oppidum Prasmar et ad molendinum eorum prescriptum super ipsum fluuum constructum esse apparebat manifeste. Et cum super hoc verius experiri voluissemus, versus dictam possessionem processimus, vbi ipse fluuius per quoddam pratum inter rubeta quedam fluendo, non tam euidentem meatum sic versus dictum Oppidum Prasmar habere dignoscebatur. Exinde vero diuertimus nos ad molendinum eorundem Ciuium et inhabitatorum de Prasmar fluuio in eodem edificatum, vbi ipsi Ciues et Oppidanenses exhibuerunt nobis quasdam litteras Magnificorum quondam **Joannis et Michaelis Jakch de Kussal Comitum Siculorum** in oppido Rosnyo secundo die festi diuisionis Apostolorum Anno domini Millesimo Quadragesimo Vigesimo Septimo in pergamente patenter confectas, exprimentes, qualiter ipsi Joannes et Michael Jakch Siculorum Comites ex annuencia et propria commissione Serenissimi Principis et Domini Sigismundi dei gracia Romanorum Regis semper Augusti, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Regis, domini ipsorum graciosissimi, pro vtilitate et commodo prouidi viri quondam Philippi lapicide hospitis pretitulati Oppidi Prasmar, de mera sue Regie liberalitatis potestate et gracia speciali, id duxisset annuendum et concedendum, vt ipse Philippus in fluuio seu aquis ..... pertinentibus, atque territorio dicti Oppidi Prasmar, intra veras metas et cursus metales eiusdem existentibus, vbique locorum, vbi sibi conueniens visum fuisset, molendinum quale voluisset, sibi ipsi facere, ordinare, et edificare, factumque et ordinatum in perpetuum et heredum heredes tenere, possidere et habere valeret, atque posset, de Regia et ipsorum Joannis ac Michaelis Jakch annuencia et concessione speciali, ita tamen, quod ipse Philippus ac sui heredes **iura Regalia atque census Regales ad instar vniuersorum hominum in terra et districtu Barcza molendina possidencium, dicte Regie Maiestati, nomineque eius Comitibus dictorum Siculorum pro tempore existentibus dare et administrare teneantur.** Quas quidem litteras coram cunctis ibi adherentibus perlegere, et exponere fecimus, ex quibus clare innotescerat, quod molendinum prefatorum Ciuium et inhabitatorum de Prasmar ab antiquo meatu ipsius fluuij rite et legittime esset constructum et edificatum. Exinde igitur conuersi versus molendinum dictorum populorum possessionis Thatrang in

facie eiusdem possessionis super eodem fluuio constructum, vbi ijdem populi et Jobagiones possessionis eiusdem presentauerunt nobis duas litteras, vnam Egregiorum Joannis de Fahid et Demetrij Loz alias Castellanorum dicti Castri Therch, qua mediante ijdem Castellani ad preces prouidi condam Blasij Nagy in eadem Thatrang residentis, eidem super eundem fluuium vnum molendinum edificare concessissent, et aliam nostram in Brassouia feria tercia proxima post Dominicam Reminiscere Anno domini Millesimo Quadringentesimo octuagesimo in papiro patenter confectam, qua mediante nos huiusmodi annuenciam dictorum Johannis de Fahid et Demetrij Loz per eosdem factam, gratam et acceptam habuissemus, et ipsum molendinum honeste domine Elisabethe relicte, ac Stephano et Simoni filijs, et Agathe filie eiusdem quondam Blasij Nagy contulissemus perpetuo possidendum. Habita itaque huiusmodi reambulacione, visoque et considerato meatu ipsius fluuij, ac situ dictorum molendinorum, quia molendinum dictorum Ciuum et hospitum de Prasmar in vero, et recto, ac antiquo meatu dicti fluuij, ex annuencia dictorum Joannis et Michaelis Jakch Comitum Siculorum rite et legittime constructum fore, molendinum vero prefatorum populorum in dicta possessione Thatrang residencium non alias nisi tempore inundacionis et excrescencie aque et fluuij decurrere et molire posse agnouimus, et conspeximus, Ideo nos tum ex causis premissis, tumque pro commodo et vtilitate prefati Domini nostri Regis, et pro augmento dicti sui Oppidi, nomine et authoritate eiusdem domini nostri Regis taliter commissimus, quod prefati populi et inhabitatores dicte possessionis Thatrang dictum fluuium Thatrang apellatum in vero et antiquo suo meatu versus dictum Oppidum Prasmar, et ad dictum molendinum ipsorum Oppidanensium fluere permittant, et permittere debeant, nec ipsum de vero et antiquo suo fluxu excipere audeant. Annuimus insuper eiusdem populis et inhabitatoribus dicte possessionis Thatrang, vt ipsi dictum eorum molendinum de loco pociori, vbi videlicet nunc est, et ad alium locum, ad rectum videlicet et verum meatum ipsius fluuij, super molendinum dictorum Ciuum et hospitum de Prasmar, in tanta distanca, quod molendino ipsorum hospitum de Prasmar nocere et preiudicare non possit, transferre et edificare valeant, Ita tamen, quod ipsa aqua, et molendinum eorum voluens, semper in

recto, et vero, ac antiquo meatu, et ad molendinum ipsorum Oppidanorum de Prasmar, consequenterque ad dictum eorum Oppidum fluere et meare debeat, et possit. Annuimus eciam ipsis populis et Jobagionibus in dicta possessione Thatrang residentibus, vt ipsi pro vsu eorum, et pro adaquacione pecorum et pecudum ipsorum, per ipsum meatum versus dictam possessionem Thatrang aquam necessariam semper recipere et habere valeant, ita videlicet, vt per hoc molendinum dictorum hospitum de Prasmar in aqua defectum non paciatur. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam has litteras nostras Sigilli nostri munimine roboratas eisdem Ciibus et hospitibus de Prasmar duximus concedendas, Juris eorum ad cautelam. Datum in dicta Ciuitate nostra Brassouiensi octauo die termini prenotati, Anno domini Millesimo quadringen tesimo octuagesimo quarto.

---

Báthori István ezen levelét a pásmáriak kérelmére átirta és megerősítette II. Ulászló király Budán 1490. oct. 21-dikén. Ezt az átiratot ismét átirta és megerősítette II. János király Brassóban 1568. febr. 12-dikén. Ezen utóbbi átirat megvan Prásmár mezőváros levéltárában, másolata pedig az erdélyi főkormányszék levéltárában 5326. 1785. szám alatt. Erről vett másolata megvan az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Dipl. Trans. Appendix VII. köt. 106. sz.)

### CXCIII.

*Mátyás király, az erdélyi nemesek és szászok követeik által előterjesztett panasza következtében, mely szerint a közöttök lakó oláhok birtokaikat tüzzel vassal pusztítják s a nemeseket iszonyúan öldöklik, megparancsolja Szentgyörgyi és Bazini gróf János erd. vajdának s a székelyek ispánjának, hogy az oláhokat csendesítse le, a lázon gónak vétesse fejöket, s ha tovább is ellent állanának, irtsak ki őket. Kelt az Eggenburg alatti táborban 1484. nov. 17-én.*

Mathias Dei gracia Rex Hungarie ect. Magnifico viro **Joanni Comiti de Sancto Georgio et Bozyn, Vaiuode Transsiluano et Comiti Siculorum** Salutem et graciam. Intelligimus ex querelis vniuersorum Nobilium et Saxonum parcium nostrarum Transsiluanarum,

Maiestati nostre per ablegatum eorum Georgium Kemen de Gereu, et Gotofredum fibulum de Cibinio, modo quo decuit demisse expositis, qualiter gens Olachorum in medio eorum constituta, tumultuario insultu, armataque manu, possessiones eorum infestaret, flammis omnia deuastaret, horrendumque in modum ipsos Nobiles plerosque interficeret, et licet Olachi nec ad libertatem vocati, nec ad libertatem nati <sup>1)</sup>), tamen libertatem contra Regni mandatum vi quasi et facinoribus sibi arrogare audeant, Nos itaque, qui ab inicio suscepti Regiminis nostri vnicuibet Jura, res, possessiones sartas tectas conseruari facere intendimus, eiusmodi attentata Olachorum nostrorum nullatenus tolerare possumus, sed ne volumus quidem, mandamus tenore presencium fidelitati vestre firmissime, vt infidelissimos Olachos vi eciam armata ad tranquillitatem adigat, adigique faciat, sediciosos capite plectendo, si vero semet porro quoque inobedientes mandatis ostenderent, eos exterminare, nec amplius vivere sinatis. Secus non facturus sub amissione gracie nostre Regie, et indignacione ..... Datum in Campo ante Egenburgam Anno domini Millesimo Quadrungentesimo Octuagesimo quarto, feria quarta proxima post festum beati Martini.

---

Kiadta gr. Kemény József, Tudom. Gyüjt. 1830. III. köt. 104. I.  
Másolata megvan az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Dipl. Trans. Tom. III. 446. 1.) — Az eredeti hol létét gr. Kemény József sem itt sem amott nem jegyzette föl.

---

<sup>1)</sup> E szavakhoz gr. Kemény József, ezen oklevélnek általa saját kezével vett másolatában, ezt az oldaljegyzetet tette: „**Vix crediderim haec Mathiam scripisse, si Valachus origine fuisset.**”

## CXCIV.

*Báthori István erdélyi vajda és székelyek ispánja megparancsolja a görgényi várnagyoknak, Maros szék kapitányainak s más hadi tiszteknek, hogy a m.-vásárhelyi lakosokat, kik régi szokás és törvény szerint az országon kívül taborozni nem tartoznak, s kiket, míg a királynak tetszeni fog, minden kiil hadjárat teher alól felmentett, a jelen hadjáratban részt venni ne kényszeritsék, fenmaradván régi kötelezettségök, hogy az ország határán belül taborba szálani tartozzanak. Kelt Medgyesen 1484. nov. 23-dikán.*

Comes Stephanus de Bathor Wayuoda Transsiluanus Siculorumque Comes necnon Judex Curie Serenissimi principis domini Mathie dei gracia Regis Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Egregijs et Agilibus viris Castellanis nostris Castri Gergijn eorumque officialibus et vicesgerentibus necnon **Capitaneis Judicibusque et Senioribus Sedis Maros**, cunctis eciam Sollicitatoribus et leuatoribus gencium et exercituum quorumlibet harum parcium Transsiluanarum, nunc constitutis et infuturum constituendis, presencium noticiam habituris, Salutem et fauorem. Expositum extitit nobis, In personis **vniuersorum Siculorum pociorum Sedium Sicculicalium**, Quomodo antiqua consuetudo et lex populorum et inhabitatorum, **Opidi Zekelwasarhel, in Sede Maros existentis**, ea fuisse, Quod ipsum opidum ipsiusqne Inhabitatores, vlo vnquam tempore extra terminos huius Regni Transsiluani, exercituare et bellare obligatj fuissent, Necque compelli deberent, Sed solummodo in hoc Regno exercituare, et onera exercitacionis supportare assueti fuissent, Supplicatum ergo nobis est In personis eorundem Siculorum pociorum vt Nos prefatos populos et Sicculos dictj opidi Wasarhel, in premissa eorum consuetudine et libertate tenere et conseruare dignaremur Et quia peticio ipsorum exponentium Justa atque digna nobis fore visa est, tum igitur exeo, tumque pro vtilitate et commodo Regie Maiestatis, vt videlicet ipsum opidum suum Wasarhel eomagis augmentaretur et populosa efficeretur, Idem opidum Wasarhel, ab ingressu cuiuslibet exercitus et onere belli, extra terminos huius Regni qualitercunque et contra quosuis hostes instaurandi, tempore nostri et tandem quoisque Regie placuerit voluntatj duxi-

mus eximendum et supportandum, ijmmo eximimus et supportamus, presencium per vigorem. Quocirca vobis et vestrum vnicuique committimus, et Regia in persona firmiter mandamus presentibus, quatenus, amodo imposterum prelibatos populos et inhabitatores dictj opidi Wasarhel, ad ingrediendum aliquem exercitum vel onus belli extra hoc Regnum, qualitercunque et contra quosuis hostes instaurandi, artare et compellere vel eos propter non interessenciam talium exercituum In eorum personis Rebusque et bonis quoquomodo Impedire turbare et dampnificare non presumatis, Nequositis ausi modo aliquali, Ita tamen vt ipsi opidanenses intra hoc Regnum, prout mos et cunsuetudo eorum requirit, dum opus fuerit exercituare teneantur Secus igitur non facturi. Presentibus perleccit exhibenti restitutis. Datum in Opido Megijes feria tercia proxima post festum Beate Elijzabeth vidue, Anno domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto.

(P. H.)

---

Eredetije M.-Vasárhely város levéltárában.

### CXCV.

*Teleghi István erdélyi alvajda megparancsolja Sepsi szék biráinak és királybirájának, hogy a Szárazajtai Barlabási Lukács özvegye Agatha és más részről Besenyőn és Rétyen lakó Simonfi Tamás és György s Fel-Ajtán lakó Nagy Barabás között folyó perben hozott s általa helyben hagyott ítéletök értelme szerint, egyik közzülök menjen ki Szárazajtára s a falu népéktől eskü alatt kérdezze ki, hogy a két fél között perben forgó száraz-ajtai székely örökségek melyik felet illetik, s azokat ezen vallomás szerint adja át az illető fénnek. Kelt Kolozsvárt 1484. dec. 13-dikán.*

Stephanus de Thelegd Vicewayuoda Transsiluanus. Agilibus **Judicibus et Judici Regio Sedis Sepsy debitam reuerenciam cum honore. Exponitur nobis in persona honeste domine Agathe consortis Luco Barlabasy de Zarazaytha** <sup>1)</sup>, quomodo quadam causa

---

<sup>1)</sup> **Száraz-Ajta** falu Miklósvár széken.

inter ipsam exponentem ab vna, partu vero ab altera Thomam et Georgium Simonfy in **Besenyw** et **Reyh**<sup>1)</sup> necnon Barnabam Nagy in **Felaytha**<sup>2)</sup> commorantes, ex parte quarundam **hereditatum Siculicalium** in prefata villa Zarazaytha habitarum, ipsam prefatam dominam Agatham, vt dicitur, auito iure concernencium, coram vobis mota et exorta fuisset, et ventilata, ac per vos adiudicata eo modo, vt ipsa villa Zarazaytha communiter ad fidem ipsorum deo debitam fateri teneretur, quod ipse hereditates Siculicales ipsam partem concernerent, tunc illa instans pars per ipsos villanenses triumphans in ipsis hereditatibus persisteret et permaneret, super quo Judicio vestro idem<sup>3)</sup> exponens contenta prefate vero partes aduerse non contente ipsam causam nostram in presenciam prouocassent discuciendam, tamen ipse partes aduerse coram nobis non comparendo, prefata vero exponens comparendo, et quoniam ipsa vestra adiudicacio nobis Juri consona fore videbatur, propter que huiusmodi vestram adiudicacionem vigorosam relinquimus, Ideo requirimus vos et nihilominus in persona domini nostri gracioui vobis finniter committimus, quatenus agnitis presentibus, alter vestrum ad dictam possessionem accedere, ibique vniuersos populos et Inhabitatores eiusdem possessionis Zarazaytha ad fidem eorum deo debitam more patrio coram ipso altero vestrum presentes inquirere, et inuestigare debeat de eo, vtrum dicte hereditates Siculicales dictam dominam exponentem, aut partem aduersam de Jure concernerent. Et post hec huiusmodi rescite veritatis premissorum, ipsas hereditates Siculicales parti illi, quam ex fassionibus populorum tangere comperitur, relinquere et committere pacifice possidendas debeat et teneatur. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Koloswar, feria tercia proxima post festum Concepcionis beate Marie virginis, Anno domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo octauo.

(P. H.)

<sup>1)</sup> **Besenyő** és **Réty** Sepsி széki falvak.

<sup>2)</sup> Fel-Ajta, a mai **Közép-Ajta** Miklósvár széken.

<sup>3)</sup> Igy, **eadem** helyett.

Volumus eciam, vt res et bona, si quas et que forte recepissetis a prefata domina exponente, restituatis.

---

A gr. Kálnoki család levéltárában lévő eredetiről másolta gr. Kémény József (Dipl. Trans. Appendix VII. köt. 108. sz.)

## CXCVI.

*Báthori István erdélyi vajda és székelyek ispánja Maros széknek megtiltja, hogy a vásárhelyi lakosok ügyében, kik régi törvény és szokás szerint minden ügyeiket magok ítélik el, többé ítélni ne merjen. Kelt a Földvár melletti táborban 1485. oct. 23-án.*

**Comes Stephanus de Bathor**, Judex Curie Regie Wayuodaque Transsiluanus et **Siculorum Comes** etc. Agilibus viris **Capitaneis**, **Judicibus**, **Senioribusque et Assessoribus Sedis Maros** Salutem et fauorem, Expositum est nobis in personis vniuersorum populorum, et Inhabitatorum **Opidi Wasarhel** Quomodo licet antiqua lege et consuetudine ipsorum requirente uniuersae et quaslibet causas alicites inter eos motas et exortas ipsimet Judicandi habuerint facultatem, et in presencia ipsorum prosequi debuerint, Tamen nunc nonnulli forent inter ipsos et in medio eorum commorantes qui causas suas vestri in presencia prosequerentur, et per vos adiudicari ficerent Imprejudicium prelatorum exponencium et Juris eorum derogamen valdemagnum. Et quia nolumus ipsos exponentes in ipsorum Juribus opprimere. Idcirco committimus vobis et presentibus firmiter mandamus quatenus agnita presencium noticia, a modo imposterum, causas prefatorum exponencium vel eorum alicuius vestri in presenciam acceptare et in eis aliquam adiudicationem facere non audeatis, Sed ipsi exponentes, causas eorum Judicare debeant atque valeant Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Castris nostris circa opidum Fewldwar metatis die dominico proximo post festum Vndecim Milium Virginum et martirum Anno domini Millesimo ..... Lxxx-mo quinto.

(P. H.)

---

Eredetije **M.-Vásárhely** város levéltárában.

## CXCVII.

*Mátyás király Székely-Vásárhely lakosait minden nemű vámfizetés-től örökre felmenti. Kelt Budán 1486. jan. 6-án.*

Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes Quibus expedit vniuersis. Quod Nos cum ad humillimam supplicationem fidelis nostri Magnifici Comitis Stephani de Bathor Judicis Curie nostre et Waywode nostri Transsiluani etc. per eum pro parte fidelium nostrorum **vniuersorum Ciuium et Incolarum Oppidi nostri Zekelwasarhel dicti in sede Marusiensi existentis** commorancium, Nostre propterea factam Maiestati, Tum vero pro comodo et vtilitate atque (futura tranquilitate) Ciuium eorundem eosdem vniuersos Ciues et Incolas a solucione cuiuscunque (trib)uti sew thelonij quod ijdem de Curribus equis Bobus personis rebusque et bonis ipsorum Mercimonalibus et venalibus quibuscunque vbiuis per totum Regnum nostrum et partes sibi subiectas, In quibuscunque Locis Tributorum tam nostrorum Regalium et Reginalium, quam aliorum quorumcunque soluere debent, In perpetuum duximus gracie eximendos libertandos et simpliciter supportandos, Ymmo eximimus libertamus et supportamus presencium per vigorem, decernentes per expressum, prefatos vniuersos ciues et incolas Nullo vnuquam tempore ad aliquamolucionem Tributariam compelli debere et astringi. Quocirea vobis fidelibus nostris vniuersis et singulis dominis prelati Barronibus Comitibus Castellanis Nobilibus Horumque officialibus item Ciuitatibus, Oppidis, et Villis earumque rectoribus Judicibus et villicis Necnon Tributarys et Theloniatoribus tam nostris Regalibus et Reginalibus quam aliorum quorumcunque vbiuis tam in terris quam super aquis In dicto Regno nostro et partibus sibi subiectis Tributa habencium tenencium et exigencium, presentibus et futuris presencium noticiam habituris, harum serie strictissime committimus et mandamus aliud habere nulla racione volentes, Quatenus a modo deinceps perpetuis semper successiuis temporibus prefatos vniuersos Ciues et incolas dicti Oppidi nostri Zekelwasarhel, aut eorum alterum hominesque et familiares eorundem ad alicuius Thelonei sew tributiolucionem Racione bonorum

et rerum ipsorum mercimoniaium ac aliarum quarumcunque, in locis dictorum tributorum sew Theloniorum in eundo redeundo et pausando contra huiusmodi graciosam exemptionem et libertacionem artare et compellere, aut ipsos uel eorum alterum propter non solutionem eorundem, in personis rebusque et bonis suis quibusuis impedire turbare sew aliter quoismodo dampnificare sew dampnificari facere nullo vnam tempore presumatis, sed eosdem vbique libere cum omnibus rebus et Bonis eorum absque alicuius Tributi sew Thelonij soluzione ire et pertransire permettere et permitti facere debeat et teneamini aliud nullatenus facturi, presentes vero quibus secretum sigillum nostrum est appensum semper reddi Jubemus presentanti. Datum Bude in festo Epiphaniarum domini Anno eiusdem Millesimo Quadragesimo octogesimo sexto. Regnorum nostrorum Anno Hungarie etc. vigesimo octauo Bohemie vero decimo septimo.

---

II. Ulászló 1498-diki átiratából, melynek eredetije megvan M.-Vásárhely város levéltárában. — Töredékesen kiadta Eder, Observations ad. hist. Felmeri. 222. 223. l.

### CXCVIII.

*Báthori István országbiró, erdélyi vajda és székelyek ispánja, bizonyítja, hogy előtte Szentpáli Becze Márton, Szentpáli Kornis Gergely, Csíki Balázs és Bögözi János nemes emberek Teremi Sikesd Miklóssal és Jánossal ugy egyeztek meg, hogy ez utóbbiak néhai Becze András megöletéséért s a nekiek tett károkért fiának Becze Mártonnak 80 arany forintot fizettek, miért is a két fél az ez okon egymásnak okozott károk és sérelmek ügyében keresetéről 80 arany forint büntetés terhe alatt lemondott, ide nem értve azonban a közöttök bizonyos székely örökségek iránt folytatható pereket; továbbá abban is megegyeztek, hogy a közelebbi uj év napján Nyujtódi Pál, Kaczai Antal és Ősi Sándor a székelyeket a felek jelenlétében*

*székely szokás szerint kérdezzék ki egyenként, melyik féllel tartanak, s ezután egyik fél se merje a másik fél emberét 25 forint büntetés terhe alatt maga mellé venni vagy elfogadni. Kelt Beszterczén 1486. sept. 8-dikán.*

Nos Comds **Stephanus de Bathor** Waijuoda Transsiluanus, **Siculorum Comes**, necnon Judex Curie Serenissimi principis domini Mathie Dei gracie Regis Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Memorie commendamus Quod Nobiles Martinus filius condam Andree Becze de **Zenthpal**<sup>1)</sup>, ac Gregorius kornijs de eadem, Blasius de Chijk et Joannes de **Begez**<sup>2)</sup> ab vna, parte vero ab altera Nicolaus et Joannes Sijkesh de Theremj, coram nobis personaliter constituti, sunt confessi in hunc modum, Quod licet inter ipsas partes racione et pretextu (necis et) interempcionis (Nobilis v)iri Andree Becze, nonnullorumque aliorum Nocumentoram et dampnorum per eosdem (Nicolaum et Jo)annem (perpat)ratorum et commissorum certe lites et controuersionis materie suborte fuerint et

..... ordinacione .....  
 talem pacis et concordie deuenissent vniōnem, ymmo deuenerunt nostri in presencia tali ordine, Quod prefati Nicolaus et Joannes Sijkesh in recompensam et ob satisfaccionem premissae necis et interempcionis prefati olim Andree Becze et aliorum vniuersorum Nocumentorum et dampnorum per eosdem modo quo supra patratorum et commissorum prefato Martino Becze Octoaginta florenos auri persoluissent et persoluerunt coram nobis, ijdemque Martinus Becze, Gregorius kornijs Blasius Chijkij et Johannes Begezij, prelibatos Nicolaum et Johannem Sijkesh, vniuersosque fratres et familiares ipsorum, et alios homines, ad eos pertinentes, de et super premissa nece et interempcione dicti olim Andree Becze alijsque vniuersis dampnis Iniurijs et quibuslibet Nocumentis ac malorum generibus quomodocumque et per quemcumque modum irrogatis et commissis, Et econuerso ijdem Nicolaus et Johannes Sijkesh, prenominatos Martinum Becze ac Gregorium kornijs, Blasium

---

<sup>1)</sup> **Homoród-Szent-Pál** Udvarhely széken.

<sup>2)</sup> **Begez**, ma **Bögöz**, ugyanott.

Chijkij et Johannem Begezij, ipsorumque fratres et quoslibet homines ad eos pertinentes, de et super vniuersis dampnis Iniurijs ac Nocumentis differencijsque et dissensionibus quoquimodo inter ipsas partes preuiia ratione suscitatis, **demptis dumtaxat causis, factum Hereditatum Siculicalium tangentibus**, quas ipse partes contra sese mouendi et prosequendi habeant facultatem, quittos et expeditos ac modis omnibus absolutos reddidissent et commisissent ijjmo reddiderunt et commiserunt nostra in presencia, Tali sub obligamine, Quod si qua parcum in huiusmodi disposicione persistere nolle, vel eam, in aliqua sui parte infringere attemptaret, Extunc talis pars, contra partem alteram, in premissis persistentem, in Octoaginta florenis auri, quorum medietas nobis, altera autem medietas, parti aduerse proueniat, conuincatur et conuinci debeat eofacto, Voluerunt eciam ipse partes, Quod in festo Circumcisionis nunc affuturo Agiles Paulus Noijthodj et Anthonius Kachaij ac Sandrinus Ewsij, in medium Siculorum ad ipsas partes, more Siculicali audiencium et attendencium accedant, ibique omnes et quoslibet Siculos ipsarum parcum exquirant et sciscitentur, ad quam parcum, vnuquisque illorum deinceps audire et attendere voluerit, et cui consuetudine Siculorum (requi)rente se subcere elegerit, Quo facto nulla pars imposterum Siculos sew obauditores alterius partis, contra voluntatem eiusdem partis, sub pena virginitatem florenorum ad se assumpmire et acceptare audeat<sup>1)</sup>), Ad que promissa et premissorum quorumlibet singula, se eedem partes spontanea earum obligarunt voluntate coram nobis, Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, Datum in Bistricia In festo beate Marie virginis, Anno domini Millesimo quadringentesimo octoagesimo sexto.

---

Eredetije papiron, a hátára sárga viaszba nyomott pecsét töredékével, az erd. Muzeumban (Mike Sándor gyüjt. I. köt.).

---

<sup>1)</sup>) Itt egy nevezetes ösi székely szokás nyomára találunk, mely szerint a köz székelyek az előkelők egyikéhez vagy másikához kötelezték magokat s azok versengése esetében az illető féllel tartoztak tartani.

## CXCIX.

*Báthori István erdélyi vajda és székelyek ispánja néhai Szentgyörgyi Balázs székely örökségei és tisztségei dolgában, a vele törvényszékel ülő előkelő székelyek tanácsát kihallgatva, a székelyek szokása és törvénye szerint hogy itél, hogy ezekben néhai Szentgyörgyi Balázs leányai Mártha, Hidvégi Mikó Lőrinczné, és Anna, Szentannai Tóth Miklósné, egyenlően osztozzanak Szentgyörgyi Györgygyel, néhai Szentgyörgyi Balázs testvérével, ki ez örökségeket és tisztségeket, mint fiu ági örököslő osztatlanul akarta magának tartani s a tisztség jövedelmét a mult évben egymaga számára szedte; ellenben a perbe magokat beavató Tamási Péter, kinek anyja Szentgyörgyi György atyjával Barabással testvér volt, és Kerelői Pál, kinek neje Mártha, néhai Szentgyörgyi Balázs Mártha nevű leányának leánya, mint leányági örökösek csak az emlitett fiúági örököslő maradékainak kihaltával tarthassanak igényt az emlitett örökségekre. Kelt Kolozsvárt 1486. oct. 18-án.*

Nos Comes Stephanus de Bathor Wayuoda Transsiluanus et Siculorum Comes, necnon Judex Curie Serenissimi principis domini Mathie dei gracia Regis Hungarie Bohemie etc. Memorie commendamus Quod nobis in festo beati Galli confessoris in koloswar **vnacum certis Nobilibus, et Siculis pocioribus**, ad nos, pro audiendis et ordinandis quibusdam factis Regijs venientibus, constitutis et existentibus, Agiles Laurencius Mijko de Hydweg, ac Nicolaus Thoth de Zenthanna, in ipsorum ac Nobilium dominarum Matthe ipsius Laurencij, et Anne dicti Nicolai consortum, filiarum videlicet **olim Blasij de Zenthgergh**<sup>1)</sup>, personis, presente ibidem Georgio filio olim Barnabe de eadem Zenthgergh, nostri veniendo in presenciam, per eosdem Laurencium et Nicolaum, contra dictum Georgium, propositum extitit tali ordine, Quomodo idem Georgius, dictas dominas Martham et Annam, hereditatibus ac officijs Siculi **calibus paternis**, per mortem dicti condam Blasij, in ipsas dominas

---

<sup>1)</sup>) Ez a Szentgyörgyi Balázs ugyanaz a személy, ki Mátyás király 1481-ki jul. 23-dikán kelt levelében Erdő-Szentgyörgyi Medgyes Balázs néven van említve. Lásd főntebb **CLXXXIX. sz.**

ac prefatum Georgium Jure hereditario condescensas, Inporcionatas efficere velet, et niteretur, et nullam porcionem ipsis dominibus, de dictis hereditatibus et officijs, dare vellet, et Anno preterito, prouentus officiorum ipsorum solus dumtaxat ipse Georgius perceperisset, Inpreiudicium ipsarum dominarum et dampnum valdemagnum, Quo auditio, Idem Georgius respondit ex aduerso Quod hoc verum sit, quod ipse dictas hereditates Siculicales possidere vellet, fructus eciam dicti officij Anno preterito perceperisset, Sed ipse hereditates et officia, dictas dominas minime concernerent, eo quod ipse esset heres masculinus in ipsis hereditatibus, Dum hec sic aguntur, Agilis Petrus Thamasij, de medio aliorum nostram exurgendo presenciam a tercia partibus respondit, Quod quia mater ipsius Petri ac dictus condam Barnabas Auus dictarum dominarum, pater ipsius Georgij ab vno patre et matre essent nati, Ideo ipse hereditates et officia, ipsum Petrum, ita concernerent, sicuti dictum Georgium ac dictas dominas, Martham et Annam, Tandem vero Paulus de Kerelew, de medio aliorum a quarta partibus modo simili nostram se erigendo in presenciam, in persona Nobilis domine Marthe consortis sue, proposuit eomodo, Quod ipsa domina Martha consors sua esset filia Nobilis condam domine Marthe, filie videlicet dicti olim Barnabe Zenthgerghgij, propter quod **eadem domina de dictis hereditatibus porcionem habere velet, Lege Regni requirente**, Quequidem partes huiusmodi genealogiam denegare non potuerunt, Sed fere omnes Siculi approbauerunt, Nos igitur eorundem Siculorum pociorum habitu consilio prematuro, cum eisdem Siculis, Juxta legem et consuetudinem eorundem in facto dictarum hereditatum Talem fecimus Adiudicationem, Quod dicte hereditates, ac officia, et honores, prefati olim Barnabe, Aui videlicet dictarum dominarum, et Georgij Zenthgerghgij, ita, et eodem Jure, easdem dominas, Martham, dicti Laurencij, ac Annam, pretitulati Nicolai Thoth, consortes, sicuti ipsum Georgium, concernere videntur, et inter eos equaliter diuidi debeant, Nec autem prefati Petrus Thamasij, ac domina Martha, consors dicti Pauli, tamdiv donec prefati Georgius, ac domina Martha et Anna superstites et heredes habuerint, ad dictas hereditates, Aliquod Jus, aut dominij proprietatem habere valeant, prout leges eorundem Siculorum per eosdem nobis declarate denotant, In cuius rei testimo-

nium presentes literas eisdem Nicolao Thoth, et Laurencio Mijko, duximus concedendas. Datum loco in prescripto tercio die termini prenotati, Anno domini Millesimo quadringentesimo Octoagesimo sexto.

(P. H.)

---

Eredetije papiron, az aljára zöld viaszba nyomott pecsét nyomával, az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplomatarium Autographum Tom. II.).

## CC.

*Báthori István erdélyi vajda Brassó városához intézett levelében szabályozza a brassóiak által Havasalföldről behozandó bortól a törcsvári várnagyoknak fizetendő vámot, továbbá szabad kivitelt enged nekik Havasalföldre, lovakon, fegyvereken és hizott juhokon kívül minden más árut illetőleg, s végre a brassai birót vagy két más polgárt a jövő vizkereszt napjára Maros-Vásárhelyre hivja, hogy velők értekezzék. Kelt Beszterczén 1486. dec. 6-án.*

Prudentes ac Circumspecti viri, Amici nostri dilecti. Intimata vestra intelleximus. Sciatis igitur, quod nos in cunctis rebus vestris vobis proteccione et auxilio esse cupimus, nec vos in Iuribus vestris turbare, sed pocius tueri optamus. En igitur commisimus, vt **Castellani nostri Castri Therch**<sup>1)</sup> ab vno quoque vase vini, quod de partibus Transalpinis deducitur, plus quam octo Azoras, vel quatuor pinta hoc est **eijthel**<sup>2)</sup> exigere non audeant, de alijs vero rebus tam ferreis, quam alijs omnibus talem ipsis Castellanis no-

---

<sup>1)</sup> A törcsvári várnagyokat Báthori István erd. vajda itt saját várnagyainak nevezi, a menyiben t. i. ö egyszersmind székelyek ispánja is volt; Törcsvár ugyanis mind addig, mig a XV-ik században az erdélyi vajdaságot és székely ispánságot királyaink egy azon személyre nem ruházták, a székely ispánok hatósága alatt állt.

<sup>2)</sup> **Ejtel** a székelyknél maig is divatos folyadék-mérték. Itt a pinttel azonos.

stris dedimus informacionem, prout et Regia Maiestas voluit, vt vniuersas et quaslibet res, terraque et calibes, tam magna quam parua, et cuncta animalia ad illas partes Transalpinas secure inducere et importare permittant, interea donec aliquem ex vobis ad nos trasmittere poteritis, demptis equis, armis et ouibus fetantibus, quos quidem equos, arma et oves fetantes nullo modo introducere debeant, hoc denique excepto, quod intrantes ad illas partes singuli singulum vnum gladium et vnum arcum, aut vnum clipeum et tela octo vel nouem pro sua persona introducere et importare possint et valeant, Si vero quispiam vltra vnum gladium, aut arcum, vel clipeum importara voluerit, extunc commisimus ipsis Castellanis, vt ipsi talia ipsis non concessa ab importare volentibus auferant, equos vero nulluspiam importara et vendere audeat. Si vero aliqui intrantes equos vendiderint, tales precium equi venditi ipsis Castellanis soluere teneantur, et ijdem Castellani recipiendi habeant facultatem. Rogamus itaque vos, vt aut Judex aut Villicus aut alij duo ex vobis ad festum Epiphaniarum domini nunc venturum **in Vasarhel**<sup>1)</sup> apud nos constitui debeant, vbi de certis rebus vobiscum tractare volumus. Datum Bistricie in festo Nicolai Episcopi et Confessoris, Anno etc. LXXX sexto.